日ト発第１１６６０６号

平成２８年 ４月 １日

会 員 各 位

一般社団法人日本トンネル技術協会

事業委員長  桑  原  彌  介
公印略

都市トンネルのための地盤改良講習会のご案内

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申しあげます。日頃から本会事業活動には種々ご支援賜り誠

に有り難うございます。

都市部でのトンネル工事は、比較的軟弱な地盤を対象とし、地下施設が輻輳した条件下での施

工となり細心の注意を払う必要があります。このため必要に応じた地盤改良は有効な対策工法で

あり、計画・設計・施工上の留意点等の基礎的知識を習得することが大切です。

このたび、「トンネルと地下」連載講座の「都市トンネルのための地盤改良工法」(平成 26 年 6

月～12 月)を基に講習会を開催することとしました。

本講習会は、トンネル経験 5～10 年程度の中堅技術者を主な対象とし、実務経験豊かな講師陣

により、沖積層、洪積層、第三紀層を対象とし、薬液注入工法、セメント固化改良工法、凍結工

法、地下水低下工法について事例を含めて実施する予定です。都市部のトンネル工事に携わる技

術者にとりまして、大変有意義な講習会と存じますので、多数ご参加くださいますようご案内い

たします。
なお、本研修会は公益社団法人土木学会の CPD プログラムに認定（認定番号 JSCE16-0165

単位数 5.7）されているほか､土木学会トンネル工学委員会後援事業でもあります｡      敬具
記

１．開 催 日：平成２８年５月１８日(水)１０：００～１７：００

２．会    場：日本印刷会館、2 階「201+202」

住所：〒104-0041 中央区新富１丁目１６番８号（別紙案内図参照）

３．プログラム：別紙のとおり

４．定   員：４０名

５．参 加 費：個人会員 15,000 円、団体会員 17,000 円、一般 20,000 円（昼食代、テキスト代を含む。）

６．申 込 方 法：下記申込書に氏名、年齢、所属、電話番号を記入のうえ当協会宛
E メール event@japan-tunnel.org または FAX03-5148-3655 をもってお申込

下さい。受付番号をお知らせします。
７．支 払 方 法：上記申込ののち、郵便振替用紙通信欄に行事名と参加者氏名、受付番号を記入

のうえ下記へお振込願います。現金書留でも結構です。

              郵便振替口座  ００１６０－７－１９６３３１
加 入 者 名 一般社団法人日本トンネル技術協会

           行 事 名 地盤改良講習会
住     所 〒104-0045 中央区築地 2-11-26 築地 MK ビル 6 階

TEL:03-3524-1755  FAX:03-5148-3655

８．そ の 他：①参加費の払戻しはいたしません。ただし、団体会員と一般の参加者の代理参

加は可能です｡
②申込みに係る個人情報につきましては、他に利用するものではありません。

③土木学会の CPD 単位数は CPDS 継続教育プログラムへの登録が可能です。

詳細は CPDS 運営先に問い合わせ願います。

④問合せ先は､日本トンネル技術協会 TEL03-3524-1755 催物係りまで｡

都市トンネルのための地盤改良講習会プログラム

(講習時間は多少前後する場合があります)

10:00～10:20（20 分） はじめに               小山 幸則

立命館大学 総合科学技術研究機構 客員教授
10:20～10:40（20 分） 薬液注入工法Ⅰ（概論）      赤木 寛一

早稲田大学 理工学術院教授
10:40～11:20（40 分） 薬液注入工法Ⅱ（事例）      仲山 貴司

(公財)鉄道総合技術研究所 構造物技術研究部トンネル研究室副主任研究員
11:20～12:00（40 分） セメント固化改良工法Ⅰ（概論）  坂梨 利男

鹿島建設㈱ 土木設計本部地盤基礎設計部都市グループ長
12:00～13:00    昼休み
13:00～13:50（50 分） セメント固化改良工法Ⅱ（事例）  田中 博之

ケミカルグラウト㈱ 技術本部設計部設計課長
13:50～14:30（40 分） 凍結工法Ⅰ（概論）       小椋  浩

㈱精研 凍結本部技術設計部部長
14:30～14:40    休憩
14:40～15:30（50 分） 凍結工法Ⅱ（事例）       大舘 良吉

㈱精研 凍結本部技師長
15:30～16:30（60 分） 地下水位低下工法        高坂 信章

清水建設㈱ 基盤技術部地盤グループ主査
16:30～16:40    休憩
16:40～17:00（20 分） まとめ，質疑応答，アンケート  小西 真治

東京地下鉄㈱ 鉄道本部工務部土木担当部長

会場案内図【日本印刷会館へのアクセス】

〒104-0041 中央区新富１丁目１６番８号 ℡：03‐3551‐5011

一般社団法人日本トンネル技術協会催物受付係りあて

【e-mail  event@japan-tunnel.org 】

【FAX 03-5148-3655 】

「都市トンネルのための地盤改良講習会」申込書

下記のとおり申込みいたします。

参加者
ふ り が な

氏名：  年齢：

会社名： TEL：   －     －

所属役職：

会員の種別：□個人、□団体、□一般 （非会員）□にレ印願います。

備 考：